nomen in tempus magis opportunum reservaret. Nam paulo post adjunxit : *Ne timeas, Maria*. Verba autem illa : *Benedicta tu in mulieribus*, et ab angelo et ab Elisabeth dicta fuerunt non sine mysterio, ut illa consensione verborum Spiritus sanctus utriusque salutationis auctor ostenderetur, ut Ambrosius, Beda, et alii, Luca 1, adnotarunt. Denique illa verba, quibus hæc prior pars absolvitur : *Et benedictus fructus ventris tui, Jesus*. Ab Elisabeth addita sunt, excepto *Jesus* nomine, quod ipsa proferre non poterat, quia nondum erat impositum, meritis tamen Ecclesia illud expressit, tum quia nullum potuit esse nobis utilis, tum etiam quia Marice auribus nullum suavius insonat, idcirco nullum poterat esse aptius ad captandam Virginis benevolentiam, quod in omni oratione solet observari.

5. Ex his ergo satis constat, nihil esse in hæc parte hujus orationis, quod non sit à Spiritu sancto dictatum, et infallibilem veritatem continere, atque ita ex hæc parte nihil possunt hæretici calumniari, quod in hæc oratione reprehendant. De sensu autem singulorum verborum non possumus hic ex professo tractare, nonnulla verò attingimus tractando de Annuntiatione angelicâ et de plenitudine gratiæ Virginis, et latius tractantur ab expositoribus Luca, et præter antiquos videri possunt Salmeron, Tolctus, Maldonatus et Barradas.

6. Hæc solùm potest à nobis interrogari an illa verba, quæ illis locis et temporibus fuerunt accommodata et decentissima ad salutandam Virginem, convenienter ab Ecclesiâ, et à nobis ad eundem finem usurpentur? Neque enim hæretici objectionem hanc prætermiserunt, quia nos non sumus angeli, et nefas est velle salutare Virginem, quia illi fecerunt; hæc enim et similia refert Canisius, libro 5, de Deiparâ, capite 26, in fine, quibus sufficientissimè respondet. Possumus autem nos objicere, quia verbum *Ave* est deprecantis et optantis pacem vel salutem, unde vertitur *Salve*, aut, *pax tibi*, quod salutationis genus optimè dirigitur ad viatorem, non tamen ita convenienter ad beatum, quia summâ pace, et salute fruatur. Deinde ita D. Thomas, 5 parte, quæst. 50, art. 5, angelum sic salutasse Virginem, ut mentem ejus redderet attentam; hoc autem nobis necessarium non est, quia scimus non indigere excitatione nostrâ. Denique cætera verba præsertim illa : *Dominus tecum*, fuerunt optantis et deprecantis adventum Verbi in utero Virginis, quod nos convenienti modo facere non possumus.

7. Dicendum est, convenientissimè ab Ecclesiâ illa verba usurpari ad Virginem salutandam. Quem morem antiquissimum in Ecclesiâ esse ex his quæ in antiquis Patribus leguntur, manifestum est. Nam in Liturgiâ Jacobi, sacerdos prius secretè salutatur Virginem his verbis : *Ave, Maria, gratia plena : Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus; benedictus fructus ventris tui, quia Salvatorem peperisti animarum nostrarum*. Deinde verò exclamat : *Præcipiò sanctissimæ, immaculatæ super omnes benedictæ, etc., dignam eam, ut te veram dicimus Deiparam, et infra : Tibi, plena gratiâ,*

univera creatura gratulatur, gloria tibi, etc. Unde Hesichius Jerosolymitanus, homil. 2, de Virgine : *Jure procul dubio, ait, omnis gratiæ aximi lingua salutat Virginem, et Deiparam, ac pro viribus Gabrielem principem angelorum imitatur, dicens : Ave, gratiâ plena : Dominus tecum.* Et respondendo ad objecta hoc facillè declarabitur.

8. Nam in primis verbum *Ave*, etiam propriè verti potuisset, *gaude*, verbum autem gaudii valdè accommodatum est ad salutandam Virginem cum Christo beatam, et ita interdum illâ voce utitur Ecclesia in aliis antiphonis, et orationibus ad Virginem. Hinc Basilii, Seleuciæ episcopus, in Orat. de Annuntiatione angelicâ : *Gabriel, inquit, à gaudio et gratiâ salutationem aspiciatur.* Deinde etiam verbo *Patris et salvis* possumus salutare Virginem, non optando illi quod non habet, sed complacendo in eo quod habet, et quasi desiderando ut semper habeat, sicut desiderant angeli beati in Deum conspiciere. Præterea licet salutandam Virginem, non excitemus illam illo modo quo excitavit angelus mediis sensibus corporis, excitamus tamen nos ipsos ad reverentiam, amorem et fiduciam, revocando in memoriam plenitudinem gratiæ ejus, et singularem favorem, quo Deus illam prosequitur, et singularem ejus electionem inter omnes mulieres, ac denique (quod Elisabeth addidit) commemorando, seu illi representando benedictum fructum ventris ejus. Et præterea his eisdem verbis nostrum affectum ostendimus, et Virgini proponimus, ejus benevolentiam captando, quantum in nobis est; sunt ergo omnia verba illa ad Ecclesiæ usum aptissima, quamvis fortassè non omninò eadem ratione, neque ad eundem effectum ab angelo dicta fuerint; non est enim hoc necessarium, satisque est quod possint eandem significationem retinere sicut de verbo *Ave* jam constat. Dictio autem *Dominus tecum*, non fuit optantis, sed affirmantis de præsentis, quia non est sensus, *Dominus tecum*, id est, erit tecum, sed tecum est, seu in te excellenti modo habitat spiritum; nondum enim de corporali habitatione per Verbi conceptionem angelus loquebatur, juxta probabiliorum expositionem; de cæteris autem verbis res clara est.

9. Altera pars hujus orationis continet petitionem ad Virginem, supponit autem tota hæc oratio duo principia; unum est, beatam Virginem in caelo orare pro nobis; quod certum de fide est, et præter illa quæ in communi de sanctis orandis in primâ parte diximus, tractatum specialiter à nobis est de B. Virgine. Secundum principium est cognoscere B. Virginem, quæ nos hic oramus et petimus, quod etiam de sanctis diximus in secundâ parte. His autem consequens est ut oratio debito modo ad Virginem facta in singularem ejus venerationem et cultum cedat, quem et Deo et ipsi gratum esse ostendimus. Ex his autem veritatibus fidei manifestum est hanc posterioriorem partem hujus orationis sanctissimam et purissimam esse, nam in eâ Virgine sanctitatem et dignitatem matris Dei, in nobis autem peccata et indigentiam recognoscimus. Postulamus autem intercessionem pro nobis, dum hic vivimus, maxime verò